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مدیر شورای بین المللی موزه ها )ایکوم(

  معرفی: کمتر محققی را می توان سراغ داشت که مثل 
محسن معتمدی، تاریخ تهران را محله به محله واکاوی 
کرده باشد. معتمدی که ســال ها در دانشگاه تهران 
تدریس کرده بود با تألیف کتاب »جغرافیای تاریخی تهران« گام مهمی برای معرفی 
محله های قدیمی پایتخت برداشت. کتاب جغرافیای تاریخی تهران نزد محققان، 
پژوهشگران و عموم مردم کمتر دیده شده، اما این کتاب تنها مرجعی است که تاریخ 
محدوده فعلی تهران را موشکافانه بررسی کرده است. بخشی از کتاب معتمدی به 

بررسی آثار تمدنی پایتخت اختصاص دارد و از این منظر اهمیت فراوانی دارد. 

  کار ویژه: محسن معتمدی بعد از تحقیقات فراوان به اطلاعات 
دقیقی از تاریخچه محله های قدیمی تهران دســت پیدا کرد. او 
سال ها درباره چگونگی پیدایش محله های مختلف تهران، از شمال 
تا جنوب پایتخت تحقیق کرد و مقاله هایی خواندنی در این خصوص 
نوشته است. یکی از کامل ترین اطلاعاتی که درباره محله شمیران نوشته شده توسط 
محسن معتمدی جمع آوری شــده و این محقق و تهران شناس قدیمی درباره محله 
نازی آباد هم مقاله های فراوانی نوشته است. معتمدی این ادعا را مطرح کرده که نازی آباد 
ابتدا 20سکنه داشته و با گذشت زمان به یکی از بزرگ ترین محله های تهران تبدیل شد.

   معرفی: یکی از محققانی که تصویر درستی از تهران قدیم 
ارائه داده محمدحسن سمسار است. او که در هنرشناسی 
و بررســی تاریخ هنر در ایران و تهران تخصص داشت 
مجموعه مقالات بســیاری درباره چگونگی پیدایش هنر، به ویژه هنر معماری، در تهران 
 نوشته که بسیاری از آنها در دایره المعارف بزرگ اسلامی و مجله های هنر و مردم و بررسی های 
تاریخی چاپ و منتشر شده است. محمدحسن سمسار سال ها در حوزه های سندشناسی، 
نسخه شناسی هم فعالیت کرد و بسیاری از نسخ خطی احیاشده که این روزها در سازمان 

اسناد و کتابخانه ملی ایران نگهداری می شود حاصل کوشش های او در این زمینه است.

   کار ویژه: محمدحسن سمســار یکی از معدود محققان و 
تهران شناس هایی به شمار می رود که سال ها درباره ساخت 
کاخ گلستان و معماری این بنای تاریخی تحقیق کرده و مقالاتی 
تحت عنوان »تهران در تصویر« و »کاخ گلستان« نوشته که 
محتوای همه آنها اطلاعات کمیابی است که درباره کاخ گلستان منتشر شده. او در 
کتاب »سیمای تهران در سده13هجری« گزارشی درباره چگونگی توسعه تهران، از 
سال 1284 تا پایان عصر قاجار را به تصویر کشیده است. سمسار تنها تهران شناسی 

به شمار می رود که تاریخ مصور تهران را منتشر کرد.

انتخاب یک روز به نام یک شــهر با درنظر 
گرفتن مسائل تاریخی، فرهنگی، اجتماعی 
و اقتصادی نشان دهنده تعلق خاطر ساکنان 
آن شهر اســت. دلیل این انتخاب می تواند 
مانند شــهر اصفهــان، به پیدایش شــهر 
برگردد یا مانند بوشــهر به تأســیس یک 
مدرسه مربوط باشــد. گاهی هم به تاریخ 
انتخاب شــدن به عنــوان پایتخت مرتبط 
اســت، مانند روز تهران. تهــران در مقام 
پایتخت، یک شــهر ملی به شمار می آید و 

هویتی ملی را به خود اختصاص می دهد. 
تعلق خاطر یک شهر متعلق به همه مردمی 
است که در آن شهر زندگی می کنند یا به 
آن قدم می گذارند. ساکنان تهران از شهرها 
و قومیت های مختلف تشکیل شده اند که 
 به دلیل سال ها سکونت در این شهر، امروزه 

»تهرانی« به شمار می آیند.
به این ترتیب، ما در تهران با موضوع ارزش 
ملی و هویت محلی روبه رو هستیم. هویت 
محلی متعلــق به دوران قبــل از پایتخت 
شدن تهران اســت و ارزش ملی مربوط به 
بعد از دوران پایتختی تهران اســت. در هر 
دو صورت، شهر زمانی می تواند حال خوب 
و مســاعدی پیدا کند کــه مردمش به آن 
تعلق خاطر داشــته باشــند و براساس آن 
تعلق خاطر برای شهرشــان فعالیت و کار 
کنند و شــهر را جزوی از زندگی و هویت 

خودشان بدانند.
باید به تهران از نگاه ملی و محلی در قالب 
برنامه های مختلف به تاریخ شهر بپردازیم. 
به ویژه در مدارس و در قالب درس انشــا با 
موضوعات مرتبط با تهــران، ارائه کارهای 
عملی و نمایشــگاهی و اجرای برنامه های 
متنوع و متناسب در محله ها موجب می شود 
تا ســاکنان یک شــهر و به ویژه کودکان و 
نوجوانان، محــل زندگی خود را بیشــتر 
بشناسند و بدانند چرا این محله به این نام 

خوانده می شود.
ســاکنان تهــران از شــهرهای مختلفی 
تشــکیل شــده اند. ارامنــه، یزدی هــا، 
کاشــانی ها، تبریزی ها و... همه و همه در 
شکل گیری تهران نقش داشته اند و نه فقط 
در هفته تهران که در روزهــا و زمان های 
متناوب می توانیم بــه تأثیر گذاری آنها در 
شکل گیری و توسعه این شــهر بپردازیم. 
یکی از شــیوه های عملی برای شــناخت 
هویت یک شــهر، ایجاد موزه های شهری 
است و این مهم برعهده شهرداری هاست تا 
موزه هایی متناسب با موضوع شهر را ایجاد  
کنند یا توسعه ببخشند. ایجاد موزه هایی در 
هرمحله و منطقه با هدف معرفی مشاهیر 
همان محله و منطقه، حفظ بناهای تاریخی 
شــخصیت های مهــم، معرفی کاســبان 
خوش نام، ارائه تاریخچه شکل گیری محله، 
انتخاب نام محلــه و... می تواند تعلق خاطر 

ساکنان به یک محله را بیشتر کند.

تهران؛ خانه امید

تاریخ ملک شانه از حضور انسان ایرانی برمی گیرد 
و دست در زلف پریشــان خویش می افکند تا در 
قاب مواریث مادی و معنوی آیندگان، بر سر سفره 
تماشــای اهل نظر جایی داشــته باشد. معنویت 
نشسته در جان خشت ها و گچبری ها و اسلیمی ها، 
امان از آبی فیروزه ای کاشی ها برید تا محراب چشم 
دســت معمار، از آن بالابالاها بر زمین مأوا گزیند. 
هرچه آسمان بینش فراتر، جاودانگی اثر در پرداخت 
آن معنویت بیشتر. ایران اسلامی در پیوند با الهام 
معمار و خواهش پادشاه در دوره های مختلف حیات 
خویش دچار دگرگونی های پیاپی در سبک و هنر 
بوده است. از ابتدا تا اکنون این معرفت دست معمار 
بوده و خواهد بود که صورت معنی را بر تارک تاریخ 

این ملک ترسیم کرده است.
 در ایــن میان تهــران به عنوان پایتخــت دیرباز 
ایــن کهن بوم آشــنا، از شــکوه حضــور جرگه  
معرفت اندیشــان هنر خالی نبوده و در جای جای 
خویش برای دلشدگان تاریخ در مصاف گردشگری 
کهن و جدید، حرفی برای گفتن و چشــمی برای 

تماشا جا گذاشته است.
 از آل بویه تا سلجوقی، از صفوی تا به امروز ما شاهد 
پویش رنگ هــا و فرم ها با آب، آجــر و گل در بوم 

خاطرات معماران این کهن دیاریم.
 حفاظت از تهران بر ما واجب است که هم از آنچه در 
ریشه و تنه این درخت برجای مانده با جان شیرین 
محافظت کنیم و برای تروتازه شدن پی درپی آن 

به دنبال دستاوردهای جدید باشیم.
این به منزله اهمیت بخشیدن به سرمایه های مادی 
و معنوی شهری است که از پس توفان های مکرر 
سیاسی اجتماعی اقتصادی سالیان گذشته، هنوز 
در آغوش کمالش، برای ما آینه ای به وسعت دل ها 
وانهاده است؛ آینه ای که در بازتاب نور معرفت، مبنا 
و الگوی شــناخت معرفت های سترگ بشری در 
اتصال به منبع نورالانوار الهی اســت. آنجا که هنر 

می کوشد تا آینه گردان آن باشد.
جلوه گاه رخ او دیده من تنها نیست

 ماه و خورشید هم  این آینه می گردانند
بر این اساس پاسداشت نام ها و روزها را باید بازگشت 
به هویت دانست. »هویت« به مفهوم آنچه ما را ما 
می کند. ازاین رو، مهندسی برنامه های فرهنگی در 
چارچوب نام تهران، باید بتواند بر داشته های این 
ابرشهر، در توصیف حکمت ملی و فرهنگ برخاسته 
از آن اشاره کند. گردشگری شهری با عنوان تاریخ، 
درک بناها و مواریث به جــای مانده، در حقیقت، 
بازتعریف هویت انسان ایرانی در سرمشق های بزرگ 
اربابان معرفت گذشــته و حال ایران بزرگ است. 

به حق باید تهران را خانه امید دانست.

محمود منیعی
تهران پژوه

اگر تلاش های بی وقفه و تحقیقات مفصل پژوهشگران و تهران شناس ها نبود، امروز تصویر روشنی از روزگار گذشته تهران قدیم پیش رویمان قرار نداشت 
و نسل جدید، تهران را با مختصات شهری شلوغ و پرازدحام می شناخت. کار تهران شناس های قدیمی و معاصر از این منظر باارزش است و به همین دلیل 

نباید آنها را به عنوان ناجیان تاریخ تهران از یاد ببریم.

معرفی10تهرانشناسیکهتاریخپایتختراروایتکردهاند

نگهباناندروازههایپایتختنگهباناندروازههایپایتخت

 محسن معتمدی      
سال: دوره معاصر  

 محمدحسن سمسار      
سال: دوره معاصر  

 سعید نفیسی
سال: 1274تا 1345

  معرفی: همه ما ســعید نفیسی 
را به واسطه تصحیح مجموعه 
چندجلدی »تاریخ بیهقی« و 
با آثار مهمی که درباره تاریخ، 
هنر و ادبیات ایران زمین نوشته 

می شناسیم، اما او کتابی دارد به نام 
»تهران قدیم«. او برای تألیف این کتاب چنان تحقیق 
و پژوهش کرد که حالا از او به عنوان تهران شناس یاد 
می کنند. نفیســی در این کتاب، شرح مفصلی درباره 
تاریخ 1200ساله تهران ارائه داده و به طور کامل آثار 
باستانی پایتخت را معرفی کرده است. خیلی ها معتقدند 
»تهران قدیم« کامل ترین و مصورترین کتابی است که 

تاکنون درباره تاریخ تهران منتشر شده است. 
  کار ویژه: نفیســی مجموعه مقالاتــی درباره 
ری باســتان نوشــته و این ادعا را مطرح کرده که 
از گذشــته های دور، تهــران یکی از روســتاهای 
خوش آب وهوای شــهر باســتانی ری بوده است. 
نخستین ذکر نام این روســتا به سده سوم هجری 
برمی  گردد و پس از آن نــام طهران به طور مکرر در 
کتب جغرافیایی آمده اســت. 
نفیسی در شــرح ویرانی ری 
نوشته: »شــهر ری با حملات 
مغولان ویران شــد و سپس 2 
زلزله وحشتناک، کاملًا شکوه 
این منطقه را کــه عروس بلاد 
اسلامی نام داشت، از بین برد.«

 سیدمحمدتقی مصطفوی
سال: 12۸4 تا 135۹
  معرفی: کنکاش درباره روزگار قدیم 

پایتخت یکی از دلمشــغولی های 
اصلی ســیدمحمدتقی مصطفوی 
بوده و کتاب »آثار تاریخی طهران« 
حاصل پژوهش هــای طولانی این 

محقق درباره پیشــینه تهران و اماکن 
تاریخی اش به شمار می رود. این کتاب یکی از منابع اصلی 
تهران شناسان برای معرفی بناهای تاریخی تهران و قدمت 
آنها به حساب می آید. مصطفوی در دوره پهلوی دوم رئیس 
اداره کل باستان شناسی بود اما باز هم از تحقیق و پژوهش 
دست نکشید و نیم قرن در حوزه باستان شناسی و معرفی 

بناهای تاریخی طهران فعالیت کرد.
  کار ویژه: بخشی از فعالیت های پژوهشی مصطفوی 
به کشــف و معرفی چنارهای تاریخــی تهران مربوط 
می شــود. او از چنارهای قدیمی پایتخــت به عنوان 
»درختان مقدس« نام بــرده و این نظریــه را مطرح 
کرده کــه در روزگار قدیم تهران، مردم از سایه ســار 
درختان به عنــوان جایی برای دعا و نیایش اســتفاده 
می کردند. مصطفــوی، به عنوان مثــال، از هفت چنار 
منطقه بریانک نام برده که مردم 
بر دیوار گلی مجــاور درخت، 
طاقچه کوچکی کنده  بودند تا 
در آن شمعی روشن کنند و به 

نیایش بپردازند.

 حسین کریمان
سال: 12۹2 تا 1372
  معرفی: محققان و تهران شناســان 

معاصر از حســین کریمان به عنوان 
پژوهشــگر خســتگی ناپذیری که 
پژوهش های تهران شناسی را علمی 
کرد، نام می برند. حســین کریمان 

 علوم دینی را نزد علمای حوزه ازجمله 
آیت الله بروجردی، آیت الله کوه کمره ای و آیت الله خوانساری 
 فراگرفته بــود و دکتری زبان و ادبیات فارســی داشــت. 
مرحوم کریمان همزمان در حوزه تاریخ و جغرافیا پژوهش 
می کرد و کتــاب می نوشــت. کتاب هــای دوجلدی »ری 
باســتان«، »قصران«، »تهران در گذشــته و حال«، »آثار 
بازمانده از ری« و »جغرافیای دره رودبار« ازجمله کتاب های 
مرجعی است که از منابع اصلی تهران پژوهی به شمار می  آیند. 
  کار ویژه: حسین کریمان در کتاب »آثار بازمانده از ری 
قدیم« ادعای دفن زکریــای رازی در ری را مطرح کرده 
است. او با اشاره به اسناد و نوشته های تاریخی یادآور شده 
که باید مدفن بسیاری از بزرگان ری مثل هشام بن عبدالله 
و محمدبن زکریای رازی را در آن محدوده جست وجو کرد. 
طبق نوشته های حسین کریمان، زکریای رازی احتمالاً 
در منطقه فیروزآباد شهرری و در 
امامزاده شعیب کنونی دفن شده 
است. ادعایی که کریمان در کتاب 
»آثار بازمانده از ری قدیم« مطرح 
کرد موجب تحقیقات فراوان برای 
یافتن قبر زکریــای رازی در ری 

شده بود.

 منوچهر ستوده
سال: 12۹2تا 13۹5

   معرفی: از منوچهر ستوده می توان 
به عنــوان یکــی از محققانــی که 
تحقیقات کاملی درباره گویش های 
مختلف ایــران، به خصوص تهران، 

انجام داده نــام بــرد. از او بیش از 
60جلد کتاب و 300مقالــه به یادگار 

مانده و بخشی از آثار او که فرهنگ گویشی ایران و پایتخت 
است مخاطبان بیشتری داشته است. او مقالات بسیاری 
دربــاره تاریخ و فرهنگ عامه اهالی شــمیران نوشــته و 
گویش های ساکنان این منطقه را مورد بررسی قرار داده 
است. نقل است که مرحوم ستوده بعد از پایان کوهنوردی 
در تهران به روستاهای شمیران می رفته و درباره فرهنگ 

عامه اهالی این منطقه تهران تحقیق می کرده است.
  کار ویژه: بخشی از فعالیت های طولانی مدت منوچهر 
ســتوده به مصاحبت و گفت وگو با قدیمی های تهران 
مربوط می شــود. او در گفت وگو با ســاکنان قدیمی و 
بااصالت محله هــای قدیمی تهران 
به اطلاعات دقیقــی از فرهنگ عامه 
تهران نشین های قدیم دست پیدا کرد 
و همه این اطلاعــات را در مجموعه 
مقالاتی منتشــر کرده که برخی از 
آنها در مجله های دوره پهلوی اول به 

چاپ رسیده است.

 شهریار عدل
سال: 1322تا 13۹4

   معرفی: شهریار عدل، دانش آموخته مدرسه عالی علوم تاریخی در 
سوربن فرانسه بود و بعد از پایان تحصیلاتش قدم های مهمی برای ثبت 

آثار باســتانی ایران و بناهای تاریخی تهران در فهرست میراث فرهنگی 
و یونسکو برداشــت. او همزمان در حوزه تألیف هم فعالیت می کرد و کتاب »تهران؛ پایتخت 
دویست ساله« را نوشت که شامل مجموعه مقالاتی درباره آثار تاریخی تهران است. تنها اثر او برای 
افرادی که درباره تاریخ 200سال گذشته تهران تحقیق می کنند مرجع مهمی به شمار می رود. 
   کار ویژه: تلاش شــهریار عــدل برای یافتــن و مرمت و معرفی 
فیلم های زمان مظفرالدین شاه قاجار یکی از درخشان ترین کارهای 
او به شمار می رود. او ده ها فیلم را که در دوره قاجار، به خصوص دوره 
مظفرالدین شاه، برای نخستین بار در ایران تولید شده بود جمع آوری 
کرد و مورد مرمت قرار داد. اقدام عدل به حدی مهم است که علیرضا 
تابش، مدیرعامل سابق بنیاد سینمایی فارابی، احیای فیلم های دوره 

قاجار را پرتو افکندن در تاریخ سینمای ایران دانست.

  ناصر تکمیل همایون
سال: 1335تا 1401

   معرفی: یکی از تهران شناس هایی که کتاب های متعددی 
درباره تهران نوشته و در این زمینه بسیار پرکار بوده دکتر ناصر 

تکمیل همایون اســت. او در حوزه تاریخ و جامعه شناسی استاد 
دانشگاه تهران بود و تهران را از این دو منظر مورد بررسی قرار داد. کتاب » تاریخ اجتماعی 
و فرهنگی تهران« یکی از آثار ماندگار تکمیل همایون است که یک منبع قابل اعتنا برای 

محققانی که  درباره آداب و سنت های تهران قدیم پژوهش می کنند به شمار می رود. 
   کار ویژه: بررسی دوره های تاریخی تهران از وقتی که تهران قریه ای 
گمنام بود تا وقتی به شهری مهم در ایران بدل شد یکی از کارهای 
ماندگار ناصر تکمیل همایون به حساب می آید. او در تحقیقاتش به این 
نکته تأکید می کند که تهران روستایی گمنام بوده، اما بعد از ساختن 
برج و بارو، نام »  بلدیه« را به خود گرفت و عاقبت جایی برای استقرار 
حاکمان شد. تکمیل همایون این نظریه را مطرح کرد که تهران از عصر 

ناصری دوره تازه ای را شروع کرد و به سرعت گسترش یافت.

 جعفر شهری
سال: 12۹3تا 137۸

  معرفــی: جعفــر شــهری را 
می تــوان به عنــوان مهم ترین و 
سرشــناس ترین تهران شــناس 

معاصر معرفی کرد.
او مؤلــف مجموعــه پنج جلــدی 

»طهران قدیم« و مجموعه شش جلدی 
»تاریخ اجتماعی تهران در قرن سیزدهم« است که برای 
محققان و پژوهشگرانی که در حوزه تهران شناسی فعالیت 
می کنند یک مرجع قابل اعتناســت. جعفر شهری در این 
دو کتاب، حــال و هوای تهران قدیم را بــا جزئیات دقیق 
توصیف کرده و محققان، آثــار او را دریچه ای رو به تاریخ 

تهران می دانند.
  کار ویژه: جعفر شــهری متولد محلــه عودلاجان بود و 
سال ها بین مردم کوچه و بازار تهران زندگی کرد و بیش از 
همه محققان و تهران شناسان معاصر درباره آداب و سنت ها 
و به طور کلی فرهنگ عامه تهران نشین های قدیم نوشته 
است. ویژگی منحصربه فرد آثار جعفر 
شهری این است که همه آنها براساس 
واقعیت مستند نوشته شده و خدشه ای 
به صحت مطالب وارد نیست. او سال ها 
برای ثبــت عادت ها، آداب و ســنت و 
اعمال مردم تهــران تلاش کرد و کار او 

از این منظر ماندگار و باارزش است.

 یحیی ذکاء 
سال: 1302تا 137۹

  معرفــی: یحیــی ذکاء از 
نوجوانی علاقــه فراوانی به 
عکاسی داشت و دست آخر 
هــم دو جلد کتــاب مصور 
درباره تاریخ تهران منتشــر 

کرد. کتاب دوجلدی »آلبوم خانه 
سلطنتی« شــامل تصاویر کمیاب از کاخ گلستان 
است و جلدهای اول و دوم آن جزو کتاب های نایابی 
محسوب می شــود که تاکنون درباره تاریخ تهران 
 نوشته شده اســت. یحیی ذکاء قبل از نوشتن این 
کتاب، مجموعــه ای هم درباره تاریخ عکاســی در 

تهران  نوشته بود.
  کار ویــژه: یحیــی ذکاء وقتی برای نوشــتن کتاب 
»آلبوم خانه ســلطنتی« به کاخ گلســتان می رفت به 
آرشــیو عکس های عبدالله خان قاجار و برخی دیگر از 
عکاســان معروف دوره قاجار دسترســی پیدا کرد. این 
عکس تا آن موقع شناسایی نشــده بود و یحیی ذکاء با 
حوصله فراوان آنها را پشت نویســی کرد. گفته می شود 
80 درصد عکس هــای آلبوم 
خانه سلطنتی توسط مرحوم 
ذکاء شناسایی و پشت نویسی 
شــد و این عکس ها، به قول 

معروف، شناسنامه دار شدند.


